SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 24 DE JULHO DE 2023

ATA Nº 09/2023

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC.
PRESENTES:  Prof. Dr. Rodrigo Rocha, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof.ª Dr.ª
Flávia Jacques, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis; Prof.ª Dr.ª Ana Paula
Capuano, Coordenadora do Mestrado de Ciências Contábeis; Prof.ª Dr.ª Larissa Tavares,
Coordenadora Adjunta do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof.ª Dr.ª
Cristiane Simões Netto Costa, Coordenadora do Curso de Administração- SAP; Prof. Dr.
Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof. Dr. Guilherme
Wiedenhoft, Coordenador do Mestrado em Administração; Profª. Dr.ª Débora Gomes de
Gomes, Coordenadora do Mestrado em Administração Pública; Prof. Dr. Rafael Melo,
representando os professores de Administração; Prof. Dr. Rafael Mesquita, representando os
professores do curso de Ciências Econômicas; Prof. Dr. André das Neves Dameda,
representando os professores de Ciências Contábeis; Assistentes em Administração Lucas
Ortiz da S. Porto, Tatiane Bastos, Antônio Marcos Giambastiani e Administradora Cátia Müller
representado os técnicos administrativos e a Discente Juliane Ramos. Convidados:
Administradora Fernanda Geri, Professora Eliete Fernandes e Professor Jorge Orellana.
INSERÇÃO DE PAUTA: EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL 002/2023 –
PPGCont/ICEAC/FURG 1º ASSUNTO : Aprovação da Ata anterior: A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação a ata anterior. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. 2° ASSUNTO: Aprovação da prorrogação de afastamento para pós
graduação da Prof. Carla Rodrigues: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o
pedido de prorrogação do afastamento para pós-graduação da Profa. Carla Rodrigues. De
forma a orientar a tomada de decisão do Conselho, foi realizada consulta ao Núcleo de Área
de Economia, que posicionou-se de modo favorável ao pedido da solicitante. Os membros do
conselho acompanharam a decisão do Núcleo de Área e aprovaram por unanimidade. 3°
ASSUNTO: Aprovação Ad referendum- Edital de Abertura para Contratação de Professor
Visitante- PPGCont: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o Ad referendum de
aprovação do Edital de abertura para contratação de professor visitante, PPGCont. O
documento informa que o Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
(ICEAC) está oferecendo uma (01) vaga para professor na Área de Ciências Contábeis, a ser
vinculada ao Programa de Pós-Graduação em Contabilidade (PPGCONT/FURG). O perfil de
atuação e a produção científica do candidato deverão estar vinculados a uma (ou ambas) das
linhas de pesquisa do programa: Linha 1 - Controladoria e Controle Gerencial e Linha 2 -
Educação e Pesquisa em Contabilidade. O candidato deverá ministrar uma ou mais disciplinas
por semestre na graduação e na pós-graduação (PPGCont).  Os membros do conselho

Ata de Reunião 0090117         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 1

aprovaram por unanimidade. 4° ASSUNTO: Alteração da Composição do NDE e do NA do
Curso de Contábeis: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a alteração da
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) e do Núcleo de Área de Ciências
Contábeis. A coordenadora Profª. Drª. Flávia Verônica Silva Jacques apresentou aos
presentes a proposta de recomposição do NDE e NA, ficando estabelecida as seguintes
alterações: No NDE, entra a Profª. Drª. Fernanda Victor e saem os professores: Profª. Drª.
Daiane Pias Machado e Prof. Dr. Walter Nunes Oleiro. No NA, entra a Profª. Drª. Débora
Gomes de Gomes no lugar do Prof. Dr. Walter Nunes Oleiro. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade. 5° ASSUNTO: Aprovação dos Relatórios do Centro Integrado
de Pesquisa: Memorandos: Memo 83/2023 - Alteração coordenação EXT 1788 – Prof.
Neimar Rosa; Memo 89/2023 - Aprovação projeto EXT 2183 – Prof. Samuel Bonato; Memo
98/2023 - Alteração de coordenação EXT 1386 – Profª Pamela Tristão;  Memo 101/2023 -
Alteração PESQ 2069 – Prof. Samuel Bonato Memo 102/2023 - Alterações EXT 1860 – Profª
Cristiane Costa; Memo 103/2023 - Aprovação EXT 2193 – Profª Marcia Umpierre;  Memo
107/2023 - Solicitação de abertura de convênio EXT 2193 – Profª Marcia Umpierre; Memo
110/2023 - Alterações EXT 1612 – Prof. Marco Aurélio. Projetos: Projeto EXT 2116 – Prof.
Ricardo Frio; Projeto EXT 2169 – Profª Larissa Tavares; Projeto EXT 2183 – Prof. Samuel
Bonato; Projeto EXT 2193 – Profª Marcia Umpierre;  Projeto PESQ 2248 – Profª Andrea Bento.
Relatórios Parciais: Relatório Parcial EXT 1866 – Profª Giovana Flores; Relatório Parcial EXT
1923 – Prof. Samuel Bonato; Relatório Parcial EXT 2003 – Prof. Pedro Leivas;  Relatório
Parcial INST 68 – Profª Audrei Cadaval; Relatório Parcial PESQ 1220 – Prof. Marco Aurélio;
Relatório Parcial PESQ 1221 – Prof. Marco Aurélio;  Relatório Parcial PESQ 1334 – Profª
Pamela Tristão; Relatório Parcial PESQ 1644 – Profª Cristiane Quintana;  Relatório Parcial
PESQ 1798 – Patrizia Abdallah. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade.
INSERÇÃO DE PAUTA EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL 002/2023 –
PPGCont/ICEAC/FURG: A diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o edital de
seleção para aluno especial 002/202- PPGCont. Para o 2° semestre de 2023 serão oferecidas
até 2 (duas) vagas em cada uma das seguintes disciplinas: Tópicos Contemporâneos de
Gestão Financeira e Metodologia do Ensino Superior. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: A diretora Audrei Cadaval salientou que houve uma
mudança na marcação das férias dos servidores, não havendo mais um prazo mínimo para a
marcação das mesmas e tal marcação deverá ser feita através da plataforma do governo
federal. A diretora também salientou portaria emitida da reitoria que dispõe sobre os horários
de funcionamento da Universidade nos dias dos jogos da seleção brasileira de futebol na copa
do mundo FIFA 2023 de futebol feminino.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 24/07/2023, às
16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ortiz da Silveira Porto , Servidor, em 24/07/2023, às
16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0090117 e o código CRC CECBA203.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011951/2023-15 SEI nº 0090117

Ata de Reunião 0090117         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 2